21 *Et predicavi ibi jejunium iuxta fluvium Ahava, ut affligeremur coram Domino Deo nostro, et peteremus ab eo viam rectam nobis et filiis nostris, universaque substantia nostra.*

22 *Erubui enim petere à rege auxiliium et equites, qui defenderent nos ab inimico in via: quia dixeramus regi: Manu Dei nostri est super omnes, qui quarunt eum in bonitate: et imperium eius, et fortitudo eius, et furor super omnes qui derelinquunt eum.*

23 *Jejunavimus autem, et rogavimus Deum nostrum per hoc: et evenit nobis prosperè.*

24 *Et separavi de principibus Sacerdotum duodecim, Sarabiam, et Hasabiam, et cum eis de fratribus eorum decem.*

25 *Appendique eis argentum et aurum, et vasa consecrata domus Dei nostri, que obtulerat rex et consiliatores*

16 Por tanto despaché á Eliezer, y Ariel, y Semeias, y Elnathan, y Jarib, y otro Elnathan, y á Nathan, y Zacharias, y Mosollam personas principales, y á Joiarib y Elnathan hombres sábios;

17 y enviélos á Eddo, judío, que era el que gozaba mayor reputacion en el lugar de Chásphia, y puse en su boca las palabras que habian de decir á Eddo, y á sus hermanos los nathineos en el lugar de Chásphia, para que nos trajesen ministros de la casa de nuestro Dios.

18 Y, por la bondad de nuestro Dios sobre nosotros, nos trajeron un varon doctissimo de los hijos de Moholi, hijo de Levi, hijo de Israel, y á Sarabias con sus hijos y hermanos, en número de diez y ocho:

19 asimismo á Hasabias, y con él á Isaias de los hijos de Merari, y á sus hermanos é hijos, que eran veinte:

20 de los nathineos, destinados por David y los principes al servicio de los levitas, doscientos veinte nathineos, todos los cuales se distinguian por sus propios nombres.

21 Allí junto al rio Ahava intímé un ayuno, á fin de humillarnos en el acatamiento del Señor Dios nuestro, y pedirle feliz viaje para nosotros, y para nuestros hijos, y para todos nuestros haberes.

22 Pues tuve vergüenza de pedir al Rey escolta de soldados de á caballo, que nos defendiera de los enemigos en el viaje; porque habiamos dicho al Rey: La mano de nuestro Dios asiste á todos aquellos que le buscan con sinceridad; y su imperio, y su poder, y su indignacion se hacen sentir de todos los que le abandonan.

23 A este fin pues ayunamos, é hicimos oracion á nuestro Dios, y todo nos sucedió prosperamente.

24 Y escogí doce de los principales sacerdotes, á Sarabias, y Hasabias, con otros diez de sus hermanos;

25 y les entregué por peso el oro y la plata, y los vasos consagrados á la casa de nuestro Dios, ofrecidos por el Rey,

ejus, et principes ejus, universusque Israel, eorum qui inventi fuerant:

26 *Et appendi in manibus eorum argenti talenta sexcenta quinquaginta, et vasa argentea centum, auri centum talenta:*

27 *Et crateres aureos viginti, qui habebant solidos milites, et vasa eris fulgentis optimi duo, pulchra ut aurum.*

28 *Et dixi eis: Vos sancti Domini, et vasa sancta, et argentum et aurum, quod sponte oblatum est Domino Deo patrum nostrorum:*

29 *vigilate et custodite, donec appendatis coram principibus Sacerdotum, et Levitarum, et duobus familiarum Israel in Jerusalem, in thesaurum domus Domini.*

30 *Susceperunt autem Sacerdotes et Levita pondus argenti, et auri, et vasorum, ut deferrent Jerusalem in domum Dei nostri.*

31 *Promovimus ergo à flumine Ahava duodecimo die mensis primi ut pergeremus Jerusalem; et manus Dei nostri fuit super nos, et liberavit nos de manu inimici et insidiatoris in via.*

32 *Et venimus Jerusalem, et mansimus ibi tribus diebus.*

33 *Die autem quarta appensum est argentum, et aurum, et vasa in domo Dei nostri per manum Meremoth filii Urie sacerdotis, et cum eo Eleazar filius Phinees, cumque eis Jozabed filius Josue, et Noadaia filius Bennoi Levite,*

34 *juxta numerum et pondus omnium: descriptumque est omne pondus in tempore illo.*

35 *Sed et qui venerant de captivitate filii transmigrationsis, obtulerunt holocaustomata Deo Israel, vitulos duodecim pro omni populo Israel, arietes nonaginta sex, agnos septuaginta septem, hircos pro peccato duodecim: omnia in holocaustum Domino.*

y sus consejeros, y magnates, y por todos los israelitas que se habian hallado allí.

26 Y puse en sus manos seiscientos y cincuenta talentos de plata, y cien vasos de plata, con cien talentos de oro;

27 y ademas veinte tazones de oro, de mil dragmas de peso, y dos vasos de bronce acicalado, y muy fino, tan vistosos como los de oro.

28 Y díjeles: Vosotros sois santos ó consagrados al Señor, y santos son los vasos, y la plata y el oro, ofrecido espontáneamente al Señor Dios de nuestros padres:

29 custodiad con vigilancia todo eso, hasta que lo entregueis por su peso en el tesoro de la casa del Señor en Jerusalem ante los principes de los sacerdotes y levitas, y gefes de las familias de Israel.

30 Recibieron pues los sacerdotes y levitas por peso la plata y el oro, y los vasos, para llevarlo á Jerusalem á la casa de nuestro Dios.

31 Partimos en fin de la ribera del rio Ahava el día doce del mes primero, camino de Jerusalem; y la mano de nuestro Dios nos protegió, y nos libró de caer en las manos de los enemigos y salteadores, durante el viaje.

32 Por último llegamos á Jerusalem, donde descansamos tres dias.

33 Al cuarto dia se hizo la entrega por peso del oro y de la plata y de los vasos en la casa de nuestro Dios, por mano de Meremoth hijo de Urias, sacerdote, estando presente Eleazar hijo de Phinees, en compañía de los levitas Jozabed hijo de Josué, y Noadaia hijo de Bennoi:

34 todo fué contado y pesado; y de todo se hizo entónces inventario.

35 Asimismo los hijos de la transmigracion, venidos del cautiverio, ofrecieron holocaustos al Dios de Israel: doce becerros por todo el pueblo israelítico, noventa y seis carneros, setenta y siete corderos, doce machos cabrios por el pecado, todo en holocausto al Señor.

36 *Dederunt autem edicta regis satrapis, qui erant de conspectu regis, et duabus trans Flumen, et elevaverunt populum et domum Dei.*

36 En fin presentaron los edictos del Rey á los sátrapas de su corte y á los gobernadores de la otra parte del río, los cuales favorecieron al pueblo y á la casa de Dios.

CAPÍTULO IX.

Sentimiento de Esdras por el nuevo desorden y pecados de los judíos.

1 *Postquam autem hæc completasunt, accesserunt ad me principes, dicentes: Non est separatus populus Israel, sacerdotes et Levitæ, à populis terrarum, et abominationibus eorum, Chananæi videlicet, et Hethæi, et Pherezæi, et Jebusæi, et Ammonitarum, et Moabitarum, et Ægyptiorum, et Amorrhæorum:*

2 *tulerunt enim de filiabus eorum sibi et filiis suis, et commiserunt semen sanctum cum populis terrarum: manus etiam principum et magistratum fuit in transgressione hac prima.*

3 *Cumque audissem sermonem istum, scidi pallium meum et tunicam, et evelli capillos capitis mei et barbæ, et sedi mœrens.*

4 *Convenerunt autem ad me omnes qui timebant verbum Dei Israel, pro transgressione eorum que de captivitate venerant, et ego sedebam tristis usque ad sacrificium vespertinum:*

5 *et in sacrificio vespertino surrexi de afflictione mea, et scisso pallio et tunica, curvavi genia mea, et expandi manus meas ad Dominum Deum meum,*

6 *et dixi: Deus meus, confundor et erubescio levare faciem meam ad te: quoniam iniquitates nostras multiplicatas sunt super caput nostrum, et delicta nostra creverunt usque ad caelum,*

7 *à diebus patrum nostrorum: sed et nos ipsi peccavimus graviter usque ad diem hanc, et in iniquitatibus nostris traditi sumus ipsi, et reges nostri, et*

1 *Cumplidas estas cosas, acudieron á mí los principes de las familias, diciendo: Ni el pueblo de Israel, ni los sacerdotes y levitas, se han mantenido segregados de los pueblos de estos países y de sus abominaciones, es á saber, de los chananæos, hethæos y pherezæos, de los jebusæos, y ammonitas, y moabitas, y egypcios, y amorrhæos:*